
Pagina 1 di 4 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 36 del 30/04/2020  

 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

Piazza Monumento, 39 – 33030 FLAIBANO – Tel. 0432 869021 – Fax 0432 869331 
P.I. 01538140300 – C.F. 80006150306 - PEC: comune.flaibano@certgov.fvg.it 

 

ORIGINALE 
 Registro Generale n. 36 

data 30/04/2020 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
SERVIZIO TECNICO AREA OO.PP  - DEMANIO - PATRIMONIO 

 
OGGETTO: Lavori  adeguamento antisismico dell’edificio parascolastico presso il plesso 

scolastico di Flaibano. Aggiudicazione definitiva alla ditta DOTT. ING. M. 
INNOCENTE E ING. E. STIPANOVICH SRL di Trieste ed aggiornamento del 
quadro economico di spesa. C.I.G. 81394896CE – C.U.P. J21E15000360002.   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamate: 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 22/03/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2019/2021; 
• la delibera giuntale n.5 del 15.01.2020, immediatamente esecutiva, con la quale veniva autorizzata la 

gestione del P.R.O. provvisorio 2020 in vigenza di esercizio provvisorio e venivano assegnate le risorse ai 
Responsabili di Posizione Organizzativa; 

 
Dato atto che: 
• a seguito di recesso del comune di Mereto di tomba, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 

30.10.2019 è stata approvata la nuova convenzione per la gestione associata dei servizi tecnici tra i 
comuni di Flaibano e Sedegliano; 

• con la deliberazione consiliare n. 48 di data 18.12.2019 il comune di Flaibano ha approvato la 
convenzione per la gestione associata dei servizi tecnici di Flaibano e Sedegliano; 

• con la deliberazione consiliare n. 59 di data 18.12.2019 il comune di Sedegliano ha approvato la 
convenzione per la gestione associata dei servizi tecnici di Sedegliano Flaibano; 

• veniva sottoscritta la nuova convenzione in data 02.01.2020 di rep. n. 235/2020 relativa alla gestione 
associata dei servizi tecnici di Flaibano e Sedegliano; 

 
Visto il Decreto del Sindaco di Flaibano n. 1 del 07.01.2020, con il quale è stato conferito l’incarico di 
posizione organizzativa dell’ufficio tecnico associato tra i comuni di Flaibano e Sedegliano, salvo revoche 
fino al 31.12.2020, ai sensi dell'art.109, comma 2, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, al sottoscritto;  
 
Richiamata la determinazione n. 9 del 06/02/2020 con la quale si aggiudicava provvisoriamente l'appalto di 
dei lavori di “Adeguamento antisismico dell’edificio parascolastico presso il plesso scolastico di Flaibano” 
a favore della ditta DOTT. ING. M. INNOCENTE E ING. E. STIPANOVICH SRL con sede in via Filzi n. 4 
– 34132 TRIESTE- (C.F.P.Iva 00052740321) con il ribasso del 13,55% sull’importo a base d’asta di Euro. 
717.761,94 e col prezzo netto quindi di Euro. 620.505,20, oltre ad Euro.64.848,52 per oneri relativi alla 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e quindi per un totale di Euro .685.353,72 oltre IVA di legge; 
 



Pagina 2 di 4 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 36 del 30/04/2020  

Visto l’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica dei requisiti prescritti; 
 
Accertato il possesso dei requisiti previsti e la veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara, mediante 
l’acquisizione da parte del R.U.P. dei seguenti documenti: 
1. Certificato registro imprese acquisito dalla piattaforma AVCPass; 
2. Certificato regolarità fiscale acquisito dalla piattaforma AVCPass; 
3. Documento denominato “Elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di 

cui all’art. 7 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, acquisito dalla piattaforma AVCPass; 
4. Certificato casellario giudiziale a carico dei soggetti aventi poteri di rappresentanza acquisito dalla 

piattaforma AVCPass; 
5. Ricevuta pagamento contributo ANAC acquisito dalla piattaforma AVCPass; 
6. Estratto iscrizione ditta alla White List della prefettura della provincia di Trieste; 
7. DURC rilasciato dall’INAIL con scadenza validità fino al 11/06/2020; 
 
Ricordato che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) Il fine che il contratto intende perseguire; 
b) L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) Le modalità di scelta del contraente. 
 
Dato Atto Che: 
a) Il fine del contratto è la realizzazione di lavori necessari ai fini dell’adeguamento antisismico 

dell’edificio parascolastico presso il plesso scolastico di Flaibano; 
b) L' oggetto del contratto è l'affidamento dei lavori per la realizzazione dell’intervento sopra indicato; 
c) La forma del contratto sarà disciplinato in forma pubblica amministrativa; 
d) Le clausole ritenute essenziali sono esplicitate nel capitolato speciale d’appalto. 
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 63 dell’ 11/10/2019 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’intervento in oggetto per l’importo complessivo di Euro. 1.042.500,00, di cui                                
Euro 782.610,46 per lavori comprensivi di Euro 64.848,52 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta) ed Euro 259.889,54 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 
 
Considerato che per effetto del ribasso d'asta del 13,55%, si determina un'economia di spesa di 
Euro.106.982,42; 

Ritenuto di riformulare conseguentemente il quadro economico dell’opera nelle risultanze che seguono: 
 
A Lavori in appalto : 

      A.1 Opere  
     

Euro 717.761,94 
A.2 Ribasso d'asta 13,55 

    
Euro 97.256,74 

A.3 Lavori al netto 
    

Euro 620.505,20 
A.4 Oneri Sicurezza 

    
Euro 64.848,52 

    
Totale lavori A.3+A.4 Euro 685.353,72 

         B Somme a disposizione dell'Amministrazione 
    B.1 Iva 10% su A 

    
Euro        68.535,37  

B.2 Spese tecniche compresive di cassa 4%  ed Iva 22% 
 

Euro      149.104,34  
B.3 Incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 2% di A) 

 
Euro        15.652,21  

B.4 Contributo ANAC 
    

Euro            405,00  
B.5 Imprevisti  

     
Euro        16.466,94  

B.6 Economie di gara 
    

Euro      106.982,42  

    
Totale somme a disposizione Euro      357.146,28  

  
TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO 

 
Euro   1.042.500,00  

     
Economie di gara Euro -    106.982,42  

  
TOTALE QUADRO ECONOMICO POST GARA Euro      935.517,58  

 
Precisato che al progetto sono stati assegnati rispettivamente i codici C.U.P. J21E15000360002                       
C.I.G. 81394896CE; 



Pagina 3 di 4 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 36 del 30/04/2020  

 
 
Visto il Decreto del Sindaco di Flaibano n. 1 del 07.01.2020, con il quale è stato conferito l’incarico di 
posizione organizzativa dell’ufficio tecnico associato tra i comuni di Flaibano e Sedegliano, salvo revoche 
fino al 31.12.2020, ai sensi dell'art.109, comma 2, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, al sottoscritto;  

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267;  
 
Visto il D.Lgs 50/2016 ; 

Visto il regolamento comunale di contabilità e sui contratti.  

Accertato che ai sensi dell'art. 6 bis della L.07.08.1990 n. 241, che non vi è relazione di parentela affinità di 
parentela fino al secondo grado, tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti del soggetto che con 
l'Ente stipula il contratto e i T.P.O e i dipendenti, che hanno parte, a qualunque titolo, in detti procedimenti.  

 
DETERMINA 

 
1. Di fare proprie le motivazioni di cui in premessa; 
 
2. Di affidare, l'appalto per i lavori di “ Adeguamento antisismico dell’edificio parascolastico presso il 

plesso scolastico di Flaibano” alla ditta DOTT. ING. M. INNOCENTE E ING. E. STIPANOVICH 
SRL con sede in via Filzi n. 4 – 34132 TRIESTE- (C.F.P.Iva 00052740321), che ha formulato  il ribasso 
del 13,55% sull’importo a base d’asta di Euro. 717.761,94 e quindi per l’importo netto di                            
Euro. 620.505,20, oltre ad Euro.64.848,52 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e 
quindi per complessivi Euro  685.353,72 oltre IVA di legge; 

 
3. Di dare atto che per effetto del ribasso d'asta del 13,55%, si determina un'economia di spesa di 

Euro.106.982,42; 
 
4. Di assestare il quadro economico dell'opera come articolato in premessa; 
 
5. Di dichiarare efficace l'aggiudicazione definitiva dei lavori di cui in oggetto ai sensi dell'art. 32, c. 7          

del D.Lgs. 50/2016; 
 
6. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento ai soggetti di cui all’art. 76,                                       

comma. 5 del D. Lgs.50/2016. 
 
7. Di contabilizzare le seguenti variazione di obbligazioni giuridiche di spesa per un importo complessivo 

di Euro 753.889,09 sui capitoli di seguito elencati: 
  

Eser/OG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Cap./ Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id mov. 

2019/45 3149/10 4-2 INTERVENTI 
STRUTTURALI PRESSO 
EDIFICIO 
PARASCOLASTICO 
COMUNALE 

2 2 1 9 3 3149/90 INTERVENTI 
STRUTTURAL
I PRESSO 
EDIFICIO 
PARASCOLAS
TICO 

000 1 

2019/46 3149/10 4-2 INTERVENTI 
STRUTTURALI PRESSO 
EDIFICIO 
PARASCOLASTICO 
COMUNALE 

2 2 1 9 3 3149/90 INTERVENTI 
STRUTTURAL
I PRESSO 
EDIFICIO 
PARASCOLAS
TICO 

000 2 

 
Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo var. Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

Id 
mov. 

2019 3149/10 2 2 1 9 3 2019 0,00 0,00 31/12/2019 31/12/2019 333 45 1 
2019 3149/10 2 2 1 9 3 2020 657.753,11 -657.753,11 31/12/2020   123 45 1 
2019 3149/10 2 2 1 9 3 2020 0,00 657.753,11 31/12/2020 31/12/2020   45 1 
2019 3149/10 2 2 1 9 3 2019 0,00 0,00 31/12/2019 31/12/2019 334 46 2 
2019 3149/10 2 2 1 9 3 2020 174.921,45 -96.135,98 31/12/2020   124 46 2 



Pagina 4 di 4 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 36 del 30/04/2020  

2019 3149/10 2 2 1 9 3 2020 ,00 96.135,98 31/12/2020 31/12/2020   46 2 
 
  
8. Di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione della spesa di cui al punto 7); 
 
9. Di dare atto che è stata verificata eventuale relazione di parentela o affinità di parentela fino a 
secondo grado, sussistenti tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei soggetti che con l’ente 
stipulano contratti o che sono interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o erogazione di 
vantaggi economici di qualunque genere e i T.P.O. e i dipendenti, che hanno parte, a qualunque titolo, in 
detti procedimenti; 

 
10. Di dare atto che l'appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della legge 
136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all'appalto; qualora non assolva agli 
obblighi previsti per la tracciabilità dei movimenti finanziari, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi 
ai sensi del comma 8 dell'art. 3; L'Amministrazione verifica in occasione di ogni pagamento all'appaltatore e 
con interventi di controllo ulteriori l'assolvimento degli obblighi relativi alla Comune di Flaibano –
tracciabilità dei flussi finanziari; l'appaltatore inoltre è tenuto a comunicare gli estremi del conto ai sensi 
della legge 136/2010; 

 
11. Di dare atto che ai sensi dell'art. 1 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune 
di Flaibano approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 140 del 13.12.2013, il presente contratto si 
risolve in caso di violazione degli obblighi previsti dal Codice. 

 

 
 
 
 

Flaibano, li 30/04/2020 
 
 Il Responsabile del Settore 
  Vincenzo Montesano 
 
 
 



 Atto n. 36 del 30/04/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MONTESANO VINCENZO
CODICE FISCALE: MNTVCN62E01I954X
DATA FIRMA: 30/04/2020 10:58:03
IMPRONTA: 65EC1E1CDBE491D6D7016494F97CBDEBA9262E007E9DCC7C82DA7075C6C0D9AE
          A9262E007E9DCC7C82DA7075C6C0D9AEFD3265F21D28ABFBD540B3B86BF4EE93
          FD3265F21D28ABFBD540B3B86BF4EE931CF777511384B8CBA7E021C8598E835A
          1CF777511384B8CBA7E021C8598E835AA09B5298D43B14187626C60E9D93D8D3


